
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Cinque Maurizio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

7 16/01/2025 7 19

Oggetto: 

PN FEAMPA 2021/2027 - Priorita' 2 - Obiettivo Specifico 2.1. - Azione 4 "Competitivita' e 
sicurezza dell'attivita' di acquacoltura" - Azione 5 "Resilienza, sviluppo e transizione 
ambientale, economica e sociale del settore acquacoltura" - Intervento 02 (art. 27 del Reg. UE n.
2021/1139) - Modifiche ed integrazioni al Bando di attuazione e allegato 1.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO, che: 
a. con Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e successive

modifiche e integrazioni, sono disposte le norme comuni applicabili al Fondo europeo, tra cui il Fondo Europeo
per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) per la programmazione 2021/2027; 

b. con Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 e successive
modifiche e integrazioni, che istituisce e disciplina in modo specifico il FEAMPA 2021/2027; 

c. con Decisione della Commissione C(2022) 8023 del 3 novembre 2022, 2021IT14MFPR001, è stato approvato
il  Programma  Nazionale  (PN)  dell'intervento  comunitario  del  FEAMPA  2021/2027  per  l’Italia,  la  cui
elaborazione è prevista dai citati regolamenti comunitari, per ciascuno Stato membro; 

d. il PN individua l’Autorità di Gestione (AdG) nell’attuale Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e
delle Foreste (MASAF), e in particolare nella Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura; 

e. il PN nazionale, ai sensi dell’articolo 71 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060, individua Provincie
Autonome e Regioni, tra cui la Regione Campania, quali Organismi Intermedi (OOII) per la gestione diretta di
alcuni Interventi e di parte dei fondi assegnati al PN nel suo insieme, da delegare mediante sottoscrizione di
apposite Convenzioni che disciplinano compiti, funzioni, e responsabilità reciproche, connesse alla delega; 

f. il MiPAAF e la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni e Provincie Autonome, con
repertorio  7/CSR  del  2  febbraio  2022,  hanno  sottoscritto  l’Accordo  Multiregionale  (AM)  per  l’attuazione
coordinata  degli  interventi  cofinanziati  dal  PN  FEAMPA  2021/2027,  approvato  dal  MASAF  con  Decreto
protocollo interno 0233337 del 4 maggio 2023; 

g. ai sensi dell’articolo 71 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060, l’articolo 3 comma 1 dell’AM prevede
che  il  meccanismo  di  delega  di  funzioni  dell’AdG  agli  OOII  si  attui  mediante  sottoscrizione  di  apposite
Convenzioni,  che  disciplinano  compiti,  funzioni,  e  responsabilità  reciproche  connesse  alla  gestione,
necessarie a perfezionare in modo definitivo l’assetto del PN FEAMPA 2021/2027; 

h. inoltre, l’articolo 3 comma 1 lettera e) dell’AM prevede che ciascun OI, ai fini della delega di funzioni dell’AdG,
individui,  nella  propria  struttura,  un Referente  regionale  dell’Autorità  di  Gestione nazionale (RAdG),  e  un
Referente regionale dell’Autorità Contabile (RAC), nel rispetto del principio della separazione delle funzioni
previsto dall’articolo 74 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

i. la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  Deliberazione  45  del  31  gennaio  2023,  ha  preso  atto
dell’approvazione del PN FEAMPA 2021/2027, e del proprio ruolo di Organismo Intermedio, e demandato alla
Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali i compiti relativi all’attuazione del Piano, e alla
Direzione Generale Risorse finanziarie i compiti relativi alla funzione contabile; 

j. il RAdG e l’AdG, in data 17 ottobre 2023, hanno sottoscritto la Convenzione di delega delle funzioni dell’AdG
nazionale del PN FEAMPA 2021/2027; 

k. la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  Delibera  n.  454  del  26  luglio  2023,  Documento  strategico  di
programmazione regionale del "Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA)”
per il periodo 2021/2027, e designato il Dirigente della UOD 50.07.19 (Caccia, Pesca e Acquacoltura) quale
RAdG, e il Dirigente della UOD 50.13.05 (Autorità di certificazione e tesoreria) quale RAC; 

l. con  Decreto  regionale  dirigenziale  n.  335  del  21/11/2024,  è  stato  adottato  il  documento  Disposizioni
Procedurali  del  Referente regionale dell’Autorità  di  Gestione"  (così  detto  “Manuale delle Procedure e dei
Controlli”), versione 01;

m. con Decreto regionale dirigenziale n. 386 del 20 dicembre 2024 è stato adottato il  Bando di attuazione e
relativi  allegati  ad  oggetto  “PN  FEAMPA  2021/2027  –  Priorità  2  –  Obiettivo  Specifico  2.1.  -  Azione  4
“Competitività  e  sicurezza  dell’attività  di  acquacoltura”  –  Azione  5  “Resilienza,  sviluppo  e  transizione
ambientale, economica e sociale del settore acquacoltura” – Intervento 02 (art. 27 del Reg. UE n. 2021/1139);

VISTE:
a.  le Disposizioni attuative relative alle Azioni 4 e 5 ricadenti nell’Obiettivo Specifico 2.1 Intervento 2 del PN

FEAMPA 2021/2027 approvate in sede di tavolo istituzionale in data 25/09/2024;
b. la  scheda  attuativa  delle  opzioni  di  costo  semplificato  prevista  per  la  rendicontazione  delle  spese  del

personale nei progetti di ricerca e sviluppo approvata con decreto ministeriale del MASAF prot. n. 0669020 del
19/12/2024;

TENUTO CONTO che:
a.  nel corso del Tavolo azzurro, tenutosi presso gli uffici dell’Assessore all’agricoltura il giorno 8 gennaio 2025, è

stata richiesta l’integrazione del  paragrafo 5.3 “spese ammissibili”  prevedendo l’ammissibilità  dei costi  del
personale per gli Organismi scientifici/tecnici iscritti nell’Anagrafe Nazionale delle Ricerche che collaborano
alla realizzazione delle operazioni di codice 21 e 56;

b. con nota  pec del  14/01/2025,  acquisita  al  protocollo  della  UOD 500719  in  data  15/01/2025 con prot.  n.
PG/2025/0018756, l’UNCI Agroalimentare ha richiesto, al fine di consentire la partecipazione al bando di tutti



gli  operatori  del  settore,  di  valutare la possibilità  di  consentire gli  investimenti  su immobili  in  concessione
demaniale, la cui scadenza, per legge, è fissata al 30 settembre 2027 (rif. normativo D.L. n. 131/2024) nel
rispetto il vincolo di stabilità dell’operazione;

TENUTO  CONTO,  altresì,  che  per  la  completa  compilazione  delle  domande  di  finanziamento  a  valere  sul
presente bando, si rende necessario consentire la disponibilità degli allegati in formato Word, da redigere nel
rispetto,  ai  fini  dell’ammissibilità,  degli  allegati  approvati  in  formato PDF, pubblicati  sulle pagine del  sito  web
ufficiale  della  Regione  Campania,  a  disposizione  dell’Assessorato  regionale  all’agricoltura  e  dedicate  alla
realizzazione del PN FEAMPA 2021/2027;

CONSIDERATO che si rende necessario:
a. modificare il bando di attuazione dell’ob. Specifico 2.1, azioni 4 e 5, adottato con DDR n. 386 del 20/12/2024

prevedendo:
 al paragrafo 5.3 “spese ammissibili”,  per gli  Organismi scientifici/tecnici  iscritti  nell’Anagrafe Nazionale

delle Ricerche che collaborano alla realizzazione delle operazioni di codice 21 e 56, l’ammissibilità delle
spese relative  ai  costi  del  personale  conformemente  alla  metodologia  di  calcolo dei  costi  semplificati
prevista per la rendicontazione delle spese del personale nei progetti di ricerca e sviluppo, approvata con
decreto ministeriale del MASAF prot. n. 0669020 del 19/12/2024;

 al paragrafo 4.4.3 “requisiti specifici dell’investimento”, ultimo capoverso della lettera g), gli investimenti su
immobili  in  concessione  demaniale,  la  cui  scadenza,  per  legge,  è  fissata  al  30  settembre  2027  (rif.
normativo D.L. n. 131/2024) nel rispetto il vincolo di stabilità dell’operazione di cui all’art. 65 del Reg (UE)
2021/1060, così come dettagliato nel bando di attuazione e relativo allegato 1 acclusi al presente decreto; 

b. stabilire  la  pubblicazione  sulle  pagine  del  sito  web  ufficiale  della  Regione  Campania,  a  disposizione
dell’Assessorato regionale all’agricoltura, e dedicate alla realizzazione del PN FEAMPA 2021/2027 a seguito
dell’adozione del presente decreto sia del nuovo testo coordinato del bando comprensivo dei relativi allegati
sia degli allegati 1, 2, A e B  in formato word;

RITENUTO, pertanto, di dover modificare e integrare il bando di attuazione dell’ob. Specifico 2.1, azioni 4 e 5, 
adottato con DDR n. 386 del 20/12/2024, prevedendo 
a. per  la  realizzazione  delle  operazioni  di  codice  21  e  56  da  parte  degli  Organismi  scientifici/tecnici  iscritti

nell’Anagrafe Nazionale delle Ricerche, al  paragrafo 5.3 “spese ammissibili” l’ammissibilità delle spese per il
personale conformemente alla metodologia di calcolo dei costi  semplificati  prevista per la rendicontazione
delle spese del personale nei progetti di ricerca e sviluppo, approvata con decreto ministeriale del MASAF
prot.  n.  0669020 del  19/12/2024  ed  allegata  al  presente  provvedimento  per  formarne parte  integrante  e
sostanziale

b. per  la  realizzazione  delle  operazioni  di  codice  53  da  parte  degli  Organismi  scientifici/tecnici  iscritti
nell’Anagrafe Nazionale delle Ricerche, al  paragrafo 5.3 “spese ammissibili”, l’ammissibilità delle spese per il
personale  sulla  base  dei  costi  diretti  reali  così  come  riportato  al  paragrafo  6.1  delle  Linee  Guida  per
l’ammissibilità delle spese del PN FEAMPA 2021/2027;

c. al  paragrafo  4.4.3  “requisiti  specifici  dell’investimento”,  ultimo  capoverso  della  lettera  g),  la  possibilità  di
presentare investimenti su immobili  in concessione demaniale, la cui scadenza, per legge, è fissata al 30
settembre 2027 (rif. normativo D.L. n. 131/2024) nel rispetto il vincolo di stabilità dell’operazione di cui all’art.
65 del Reg (UE) 2021/1060, così come dettagliato nel bando di attuazione e relativo allegato 1 acclusi al
presente decreto; 

a. la pubblicazione sulle pagine del sito web ufficiale della Regione Campania, a disposizione dell’Assessorato
regionale  all’agricoltura,  e  dedicate  alla  realizzazione  del  PN  FEAMPA  2021/2027,  sia  del  nuovo  testo
coordinato del bando comprensivo dei relativi allegati sia degli allegati 1, 2, A e B  in formato word;

b. la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, ai sensi dell’art.
27 co. 6-bis lett. c. della L.R. n. 1/2009, come modificato dell’art. 5 co. 2 della L.R. n. 23/2017;

VISTI:
a. l’articolo 66 dello Statuto Regionale, approvato con Legge Regionale 6 del 28 maggio 2009, che, tra l'altro,

attribuisce ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti amministrativi;
b. la Delibera della Giunta Regionale 612 del 29 ottobre 2011 di adozione del Regolamento 12 “Ordinamento

amministrativo della Giunta regionale della Campania”;
c. la Delibera della Giunta Regionale 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla Delibera della

Giunta Regionale 619 del  08 novembre 2016,  di  approvazione,  tra l’altro,  dell’articolazione delle strutture
ordinamentali della Giunta Regionale della Campania, e loro funzioni;

d. a Delibera della Giunta Regionale 600 del 22 dicembre 2020, di approvazione delle variazioni alle strutture
ordinamentali della Giunta Regionale della Campania, e loro funzioni;



e. la  Delibera  della  Giunta  Regionale  466  del  27  luglio  2023  di  conferimento  al  sottoscritto  dell’incarico  di
Dirigente della UOD 50.07.19 “Caccia, Pesca e Acquacoltura”;

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  500719  mediante  apposizione  della  sigla  sul  presente
provvedimento

DECRETA

Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, di:
1. modificare e integrare il bando di attuazione e relativo allegato 1 dell’ob. Specifico 2.1, azioni 4 e 5, adottato

con DDR n. 386 del 20/12/2024, prevedendo:
 per la realizzazione delle operazioni di codice 21 e 56 da parte degli Organismi scientifici/tecnici iscritti

nell’Anagrafe Nazionale delle Ricerche, al  paragrafo 5.3 “spese ammissibili” l’ammissibilità delle spese
per  il  personale  conformemente  alla  metodologia  di  calcolo  dei  costi  semplificati  prevista  per  la
rendicontazione  delle  spese  del  personale  nei  progetti  di  ricerca  e  sviluppo,  approvata  con  decreto
ministeriale  del  MASAF prot.  n.  0669020  del  19/12/2024  ed  allegata  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale

 per  la  realizzazione  delle  operazioni  di  codice  53  da  parte  degli  Organismi  scientifici/tecnici  iscritti
nell’Anagrafe Nazionale delle Ricerche, al  paragrafo 5.3 “spese ammissibili”, l’ammissibilità delle spese
per il personale sulla base dei costi diretti reali così come riportato al paragrafo 6.1 delle Linee Guida per
l’ammissibilità delle spese del PN FEAMPA 2021/2027;

 al paragrafo 4.4.3 “requisiti specifici dell’investimento”, ultimo capoverso della lettera g), la possibilità di
presentare investimenti su immobili in concessione demaniale, la cui scadenza, per legge, è fissata al 30
settembre 2027 (rif. normativo D.L. n. 131/2024) nel rispetto il vincolo di stabilità dell’operazione di cui
all’art. 65 del Reg (UE) 2021/1060, così come dettagliato nel bando di attuazione e relativo allegato 1
acclusi al presente decreto; 

2. stabilire  la  pubblicazione  sulle  pagine  del  sito  web  ufficiale  della  Regione  Campania,  a  disposizione
dell’Assessorato regionale all’agricoltura, e dedicate alla realizzazione del PN FEAMPA 2021/2027 a seguito
dell’adozione del presente decreto sia del nuovo testo coordinato del bando comprensivo dei relativi allegati
sia degli allegati 1, 2, A e B  in formato word;

3. pubblicare il presente provvedimento, completo di allegati, sul portale “Amministrazione Trasparente” del sito
web ufficiale della Regione Campania, in osservanza all’art. 26, comma 1, del Decreto Legislativo 33 del 14
marzo 2013;

4. pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, ai sensi dell’art. 27 co.
6-bis lett. c. della L.R. n. 1/2009, come modificato dell’art. 5 co. 2 della L.R. n. 23/2017;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Assessore all’Agricoltura;
 al Coordinamento dei processi di attuazione della Programmazione Unitaria Statistica (50.01.07.00.00);
 alla  Segreteria  di  Giunta  Regionale  –  Redazione  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania

(40.03.00.00.16);
 alla  Redazione  del  Portale  ufficiale  dell’Ente  ai  fini  della  pubblicazione  all'interno  della  sezione

“Amministrazione Trasparente”;
 allo STAFF – Funzioni di supporto tecnico-amministrativo-Audit interno (50.07.92.00.00);
 al Webmaster della Direzione Generale Politiche Agricole per la pubblicazione sul sito web dell’Ente, alle

pagine  dedicate  al  PN  FEAMPA  2021/2027,  rispondenti  all’indirizzo:
https://agricoltura.regione.campania.it/FEAMPA/FEAMPA.html.

- Maurizio CINQUE -

   


